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Pénzügyi politikánk.
Meglehetősen kevés vitaanyag ál

lott rendelkezésére Lukács László 
pénzügyminiszternek, mikor a képvi
selőház keddi ülésén, a költségvetés 
tárgyalása során eddig elhangzott meg
jegyzésekre válaszolt. A mestersége
sen elnyújtott és kiélezett bankvita 
után ugyanis az ellenzék, nagyon meg
csappant kedvvel vesz részt a költség
vetés tárgyalásában, s amennyiben 
részt vesz, sem veti minden erejét a 
büdzsét és pénzügyi politikának tárgyi
lagos és szakszerű bírálatára, hanem 
igen gyakran általánosságban mozog, 
vagy a tárgytól eltérve a nemzetiségi 
kérdést, a választójog reformját a közi
gazgatás ügyét bolygatja. A pénzügy
miniszter igen természetesen nem kö
vette az ellenzéki szónokokat ebben 
az elkalandozásban, hanem a tárgyhoz 
tartozó kevés érdemleges kifogás meg
vitatására szorítkozott.

Az ellenzéknek igen kedvelt nagy 
hatásra számított kifogása a költség
vetés ellen az, hogy az állam terheit 
aránytalanul osztja szét a polgárok 
között, s aránytalanul nagy mértékben 
hárítja a kis emberekre. Ha ez meg
felelne a valóságnak, igen súlyos meg
rovást érdemelne pénzügyi politikánk, 
s a kormány is természetesen, mert a 
kis emberek millióit túlterhelni nem
csak lelketlenség, hanem a nemzetre 

nézve is menthetetlenül káros politika 
lenne, s a legnagyobb elismerés il
letné meg az ellenzéket, hogyha egy 
ilyen visszaélésnek útjában áll. Csak
hogy egyáltalában nincs ám igazság 
ebben a kifogásban és Lukács minisz
ter teljes joggal hivatkozott arra a 
tényre, hogy Magyarországon viszony
lag a kisbirtokosnak és a kisgazdának 
van a legjobb dolga, sokkal jobb, mint 
például a középosztályhoz tartozóknak. 
Ebből a szempontból tehát a kor
mányt és pénzügyi politikáját legke- 
vésbbé sem érheti gáncs, az ellenzék
nek a kis emberek érdekében tett ki
fogása nem egyéb hatásvadászó frá
zisnál.

Éppen úgy ellenkezik a valóság 
tényeivel a költségvetés eiien íelho- 

í zott az az argumentum is, hogy a fo- 
í kozódó kiadások fedezetét adóemelés- 
í ben keresi. Ez egyszerűen nem áll. 

Adóemelésről szó sincs a költségve- 
; tésben, hanem ige’ii^ szó van az adó- 
I bevételeknek a természetes 1'ejiődés 
■ következtében való gyarapodásáról. Ez 
t nem az adóteher emelése, hanem ugyan- 
' azon kulcs mellett az. adózó képesség 
j növekedése, amire a budget-realitás 
’ követelményének megfelelően és an- 
I nál nagyobb joggal számíthat Lukács 

pénzügyminiszter, mert módjában ál
lott hiteles adatok alapján kimutatni, 
hogy az adójövedelem a múlt évben 
az azelőtti évhez képest tényleg és 
igen jelentékeny mértékben emelkedett.

Divatos és tetszetős kifogás 
még az az ellenzék részéről a költ
ségvetés ellen az is, hogy a kiadá
sok az állami igazgatás egyes ágai 
között aránytalanul oszlanak meg, s 
hogy kölönösen túltengenék az imp
roduktív katonai kiadások, Ez azon
ban nem igy áll. Lukács László meg
dönthetetlen számokkal bebizonyí
totta — és ez volt beszédének szen
zációja, hogy a koalíció az elmúlt 

i négy esztendő alatt rengeteg össze- 
! geket költött a hadseregre, annélkül 
! hogy tudtuk volna hová és meddig 
■ megyünk a rendszertelen és céltalan 
; költekezésnek utján. A Héderváry- 
; kormány most e summákhoz vállal 
; még bizonyos terhet, de meg is csi

nálja vele a nagy véderő reformot, 
modernné, erőssé, akcióképessé teszi- 
hajóhadunkat, és évtizedekre nyugo- 
vást szerzünk az országnak a kényes 

l és robbantó erejű kérdéseikben. A
• Héderváry-kormány rendet teremtett 
: a katonai pénzügyi gazdálkodás te-
• rén is a húsz és 30 milliós hiteltul- 
lépések ideje lejárt. A hadügyi veze
tőség kötelezte magát, hogy ezután 
az előirányzatot szigorúan be fogja 
tartani, s egy krajcárral sem költ 
többet mint a mennyit nemzet képvisele 
te a részére megszavazott.Nem kis vív
mány ez. Jele annak a rendszerető 
és rendszeres pénzügyi adminisztráci 
ónak, amelynek Lukács László oly 
sok ragyogó sikerét köszönheti.

TÁRCA.

VÁNDORLÁS.
0, nincs egy párna, hol fejem lehajtsam, 
És nincsen zug, hol megpihenhetek, 
Idegenek közt ér utol az alkony, 
Mely eltemet . . .

Csupán az álom varázsol elébem
Egy aranyhaju női alakot :
Vigasztal csókol forró szerelemmel, 
Bárhol vagyok . . .

És bárha mindenkitől elhagyottan
A világon egyedül maradok :
ö el nem hagy, velem marad sírig, 
Míg meghalok.

S ezért nem hallja senki zokogásom, 
Dalolásom sem vész nyomtalan,
S ezért bár idegenek közt a lelkem: 
Nem hontalan 1 . . .

Psterdi Andor.

Vigasztalások.
— Georges Lecomte. —

Néhány év óta Mr. Róbert Subligny az 
erő és boldogság benyomását keltette min
denkiben. A világot elbájolta jó kedélye. A 
palotában pedig talentuma — mely szeren
csés vegyüléke volt a logikának, tisztánlátás
nak és rábeszélő könnyedségnek — valóság
gal dominálta az embereket.

A Subligny barátai nem tévedtek ak
kor, mikor ezt a gyönyörű változást a sze
relemnek tulajdonították. Ez a férfi, a kit 
kora ifjúságában álmainak szétrombolódása 
csaknem immunissá tett minden e fajta ér
zéssel szemben, végre megtalálta azt az in
telligens asszonyt, a kinek egyszerű és édes 
gyengédsége szinte átváltoztatta.

Mért nem találkozták előbb, ők kettenl 
ó most már nem volt szabad. De legalább 
mégis ő vele élt néhány esztendeig, titokban, 
s ezek az esztendők voltak életének leg- 
boldogabbjai I Mámorral, szédülettel teljes 
évek, és mégis szinte gyermekiesen bol
dogok 1

Aztán egy napon, minden látszólagos 
előzmény nélkül, a ragyogó világosság el
homályosult.

Az erős és boldog ember, a kinek Ró
bert Sublignyt tartották, helyt adott a saját 

i maga kísérteiének. Dacára annak hősiesség
nek, a mivel a bizalmas közléseket és pa- 
naszkodast mellőzte, mindenki megértette, 
hogy valami nehéz fájdalom szivén találta 
őt. Vájjon micsoda rögtöni katasztrófa tette 
így tönkre ? A legkegyetleuebb csalódás sem 
tehet igy tönkre valakit, mert hiszen nyo
mában jár mindjárt a megvetés, az undor, 
a mi gyógyít. Csak a szeretett lény hirtelen 
halála, az extázisból való erőszakos kiragad- 
tatás érheti ily mennykőcsapásként a férfit. 
De mivel senki se tudta, ki volt az, a kit 
szeret, épp úgy azt sem tudták meg, ki miatt 
bánkódik.

De Subligny meredt szemmel, halálsá
padt arccal szinte csak gépiesen járt-kelt az 
emberek között, s hivatásának teendőit is 
szinte öntudatlanul végezte el. Mikor pedig 
mint védő feliált egy hivatalos funkciója 
közepette, hogy beszédet tartson védence 
érdekében, néha-néha megcsuklott a hangja 
s a jelenlévők titkos zokogást hallottak azon 
keresztül. Józan okoskodása meg mintha 
néha meg-megzavarodott volna.

Igen, tényleg úgy volt, hogy az asszonyt, 
a kit imádott, a halál brutálisan kiragadta az 
élők közül, a nélkül, hogy ő csak beiár- 

Í hatott volna hozzá, hogy ápolja, becézze, 
hogy búcsúszavát meghallhassa. És csak az 
anyja, az édes öregasszony iránt érzett kö-
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Azonb; n nemcsak a kifogások 
megcáfolásával mutatta ki Lukács 
miniszter a pénzügyi politikája he
lyességét, hanem általános és örven
detes meglepetésre, bzonyitékkal is 
szolgált politikájának célszerűsége 
mellett, beszámolván a mull év pénz
ügyi eredményeiről. Az eredmény 
lényege az, hogy a kiadások sok 
millióval apadtak, a bevételek még 
tcbb millióval növekedtek, s egész
ben véve a múlt évi eredmény, mint
egy száznegyvenkét millióval volt 
kedvezőbb, az előző évinél Ennélfog
va a koalíciós kormány által hátraha
gyott százötvenmilliós deficit egy 
egy csonka év leforgása alatt szinte 
egészen eltűnt. Ez nem íráziás, ez 
kézzelfogható tény, szerfölött becses 
sikere a Héderváry kormány műkő 
désének és fényes bizonyítéka annak, 
hogy pénzügyi politikánk józan, kor
rekt, eredményes és a leghivatottabb 
kéz vezetése alatt van.

Az ellenzék. Ellenzéki lapok följajdul- 
tak azon, hogy a költségvetési vitában nincs 
semmi tűz, hogy mintha az Összes pártok 
elernyedtek volna, csöndesen, minden emel
kedettség nélkül folyik a költségvetés tár
gyalása. A hírlapírók nyugdijegyesü'.etének 
ünnepén Berzeviezy Albert, a képvise'őház 
elnöke megadta erre a választ. Nem igaz
ságos ítélet — mondotta — az az állítás, 
hogy a parlamentben vagy annak egyes 
pártjaiban ernyedtség jelei mutatkoznak. Hisz 
eilankadottságra nem lehet következtetni 
abból, ha obstrukciós förgetegben nem ver
desik a padokat, ha egy kissé pihen az a 
nagy szenvedelem, amely minálunk előnyö
sen megkülönböztető jele akar lenni a ha
zafias ellenzékiségnek. Ha nem hömpölyög 
a parttalan és szélesen elkalandozó szóára
dat, ha nem dörög és villám’tk az ellenzék 

szörnyű haragja, az még nem jelenti a ma
gyar parlamentárizmus szomorú elfajulását. 
S épp az a kacagtatóan furcsa dolog, hegy 
már szinte vérré vált nálunk az ellenzéki dör
gések nagyratartása és babonás tisztelete 
Az a vélemény az uralkodó, hogy a szen- 
vedelmes szónoklásokban van a parlament 
munkásságának a legértékesclb hatalma, 
hogy a folytonosan viilamló ellenzéki til
takozásokban rejlik a nemzet oltalma és 
üdve.

íme, a képviselőház csak az imént 
esett át a hosszú bank vitán. Ez a vita hó
napokig húzódott és bizony nem egy fázi
sában nyilvánvaló volt az obstrukciós célzat. 
Ha nyílt obstrukcióvá ki nem fejlődött, úgy 
ennek egyszerűen az volt az oka, hogy a 
közvéleményben nem talált támaszra. A 
bansvita azonban mindenképpen obstrnk- 
ciós színezetű, céltalanul nyújtott vita volt. 
Ez kétségtelen. Alig ért véget ez a szóözön 
s alig követte néhány rövidebb lélekzetü 
diszkusszió, máris hallatszik a panasz az el
lenzék kötelességmulasztásáról, a parlament 
ernyedtségéről. A iegsajnálatosabb azonban, 
hogy ez a helytelen és gonosz célzatú fel
fogás magát az ellenzéket is befolyásolja. 
Ellenzéki vezetőférfiak is szükségesnek tar
tották, hogy valósággal védekezzenek, amiért 
nem obstruálnak, amiért a költségvetés ellen 
«a rendelkezésükre álló összes parlamenti 
fegyverekkel,“ nem küzdenek. Mintha bizony 
helyes fölfogás mellett nem éppen akkor 
kellene az ellenzéknek védekeznie az érde
keiben sértett nemzet előtt, ha egyszer, 
nagy ritkán, hosszú vita rendezése által a 
parlamenti munkát megasztja!

Kiemelte az elnök a beszédében, hogy 
az ülések száma sem fokmérője a pirlament- 
tevékenységének. Ha ez jgy volna, akkor a 
szinte esztendőszámra együtt ülő magyar or
szággyűlés messze fölötte állana a csak né
hány rövid hóuapig ülésező angol parla
mentnek s akkor a képviselőháznak csak 
olyan tagjai lehetnének, akiknek a világon 

semmi más életcéljuk nincs, csak az, hogy 
a parlamentben beszédeket mondjanak, tü
zes, szép, csillogó és főleg hosszú beszéde
ket. Ám a valóságban nem a szónokló par
lamentek a legkiválóbbak. Mert ha a pa
naszos és méltatlankodó, a szellemes, vagy 
szellemeden, de hosszú dikciózás volna a 
lényeg, akkor a mintául szolgáló angol al
sóházban nem volna olyan fontos és nagy 
szerepe a bizottsági tárgyaiásoknak, ame
lyekben nem diekcióznak, csak alaposan 
megbeszélnek jelentős kérdéseket

Az ellenzék szerepe a kormány hatá
sos ellenőrzése, de nem a parlament mun
kájának, hasznos törvények alkotásának, az 
állami nélkülözhetetlen szükségletek megsza
vazásának az állandó fóltartóztatása. Az el
lenzék C9ak egyik szabályozója legyen a 
parlament munkásságának, de ne kerékkötője!

A diákok tandíja.
Budapestnek, Magyarország fö és szék

városának községi gimnáziumából kitiltottak 
70 tanulót; mert a félévi tandijat nem tud
ták megfizetni. Vannak közöttük az első osz
tálytól, a nyolcadik osztályig járók.

Nem tudták megfizetni, mert a mai 
rettenetes drágaság mellett, a szü'ökneh nem 
tellett. Szégyene és gyalázata a magyar tár
sadalomnak, hogy ilyesmi megtörténhet! És 
még mi akarunk a kultur népek sorába lépni! 
Budapest akar világ város lenni?

A.z a Budapest, a melynek több száz 
milliós költségvetése van s 'egy egy idegen 
üra’kodó vagy duódcc fejedelem fogadta
tására elkölt egy milliót, de 70 magyar ta- 
nulüt kizár a gimnáziumából; mert 2100 
mondd kettőezerszáz korona félévi tandijat 
nem tud kiizzadni. Tönkre teszi 70 fiatal 
embernek élete pályáját, melynek zsenge szi
vében a költőnek csak az a travesztált szava 
csendül meg: „mely éhen halni 
hagy... és eltakar.

Magyarországon történhet ez meg, ahol 
ogy petrifiikált testületnek, a magyar tu
dományos akadémiának egyes ra
jongók százezreket hagyományoznak, annak 
az intézménynek, melyet Gróf Széchényi

teiesség tartotta vissza az öngyilkosságtól. 
Tovább is megtette az élet mozdulatait, de 
úgy, mint oly valaki, a kin eikényszeredett 
faradsag vett erőt, s a kiből hiányzik az 
erkölcsi erő. Stoikusan csendben és némán 
szenvedett tovább.

De bármily bátor is legyen valaki a 
fájdalomban, elérkezik cpy pillanat, amikor 
meg kell azt mondani, oda keil azt kiáltani 
valakinek. És egy este, mikor szeretője képe 
jobban visszajárt hozzá kisérteni, mint más
kor, nem a barátai, vagy édes anyja előtt 
nyitotta meg szivét, hanem egy régi barát
nője, Mme Sermizzelles előtt, a kinek csoda 
jósága, s örökös szomorúsága alatt rejlő in
telligenciája szintén rejtélyes fájdalmat takart 
olyat, amely örökre elfeketiti valakinek a 
sorsat.

— Rettenetesen szenvedek — kezdte 
— és senkinek sem szóltam nyomorúságom
ról. Ha most ide jövök sírni kegyedhez, ez 
azért történik mert nekem mindig úgy tet
szett, mintha kegyed is sok könnyet ejtett 
volna már az életben, és hogy csakis a faj
dalom adhatta önnek ezt a mindent meg
értő és vigasztaló jóságot. Az asszonyt, a 
ki minden erőm, minden boldogságom volt, 
a mámor tetőpontján ragadta el tőlem a 
halál. Nemcsak szivemet érte a csapás, hú
somat is, és józanságomat. Hónapok leltek 
el, a mióta fejbeütött, s ma is úgy lánlor- 
gom belé, mint az első pillanatban. A bá
nat, a mely aggá tett, agyamat is meglio- 
mályositotta. Tegyük hozzá, hogy vagyonom 
nir.es, s hogy munkámból kell élnem, és 
hegy mar nincs erőm dolgozni. A bíróság
nál mar észrevették fogyatkozásomat és 
mar nem bíznak bennem. Nyomorult rongy 

vagyok csupán i Ha legalább egyedül len
nék ' De nincs bátorságom tovább élni, s 
nincs jogom meghalni, a mig anyám él. Mi 
lesz bc'ő em hol találok vigasztalást ?

— Hat maga is szegény barátom, — 
kezdte Serimzcllesné — hát maga is ismeri 
a kiszenvedést mikor a reménység, a boldogság 
teljében veszítjük el azt a drága lényt, a ki nél
kül a lét csak siralomvölgy. Oh, miért méri 
ránk az Istenaz ehhez hasonló fájdalmak ke
gyetlenkedését ?Ha túléltük azt kérdjük önma
gunktól ; milyen csodának köszönhető, hogy 
még itt vagyunk ? Miután ebben a kétségbe
ejtő helyzetben az ön barátsága bízott 
az enyémben, kell hogy én is el
mondjam magúnak az én kálváriámat, nem 
azért hogy újból megsirassam önmagamat 
hanem mert remélem hogy olyannyira fáj
dalmasnak fogja azt találni, hogy talán vi
gaszt merít beiőie a saját sebére . . .

Huszonöt éves voltam akkor, oly férfi
nak voltam a felesége, a kit egész ifjú le
ány koromban szerelem nélkül teám erősza
koltak szülőim. Életünk a néma és örökös 
egyetlenségek pokla volt. Egyedüli erkölcsi 
támaszomat szóiőimben láttam de ók is 
meghaltak. Velük eggyütt halt meg az az 
erő, a mi a rezignacióra késztetett enge- 
met. És abban a pillanatban, a mikor a 
bánattól fogyni kezdtem, a komoly, végtelen 
gyengédségnek igazi kincseivel teljes sze
relem kínálkozott számomra. Bordeaux-ban 
a hol férjemmel értem egy jólelkű férfi sza
kított legkedvesebb lerációivai is, hogy ve
lem élhessen távolvidékeD, mert tudta hogy 
férjem sohasem fog beleegyezni válásunkba. 
Megzavarodva, meghatottan, bizalonteljesen 
hagytam el én is mindent hogy őt köves

sem a nélkül, hogy törődném még elő roko
naim és a világ szigorú intézkedésével.

Micsoda könnyedséggel, micsoda bol
dogsággal felejtettük el a világot, ültünk ha
jóra eggyütt ! Brazília felé igyekeztünk, a 
a hol a szerelmesem, a ki ismerte az or
szág kincseit, uj otthont akart számunkra 
teremteni. Hogyan beszéljek önnek az első 
napok mámoráról, e hajón, a mely szabadgyö- 
Dyörüségünknek volt tanúja, s a mely biz
tos és boldog jövendő felé vitt bennünket.

És aztán egyszerre, hirtelen szeretett 
barátom, mindenem, férjem elhalálozott l 
Szive abban a perecben szűnt meg dobogni 
a mikor fejem a keblén nyúgodott s ő fen- 
hangon álmodozott jövendőnk gyönyörűségei
ről I Szinte úgy kellett kibontani megder
medt karjai közül Feleuton voltunk éppen 
az uj haza felé Még a testét se tarthatam 

1 meg addig, mig odaértünk. Könyörgé
seimre felolvasták előttem a hajótörvényeket 
És most képzelje el azt a szivettépő jelenetet. 
Előttem volt annak a teste, a ki mindenek- 
felett szerettem, s az óceán, a végtelenség 
méhébe dobják azt! . . . Egy kevés imád
ság, tisztelgés, s mialatt én térden csúszva 
mentem közeiébb a drága clköltözölthöz, 
felemelték a testet s lesülyeztették a vízbe! 
Kegyetlen, éles kétségbeesetten feljajdulás a 
részemről s a hajó nyugodtan haladt to
vább. Aíuou semmi! Hova vittek most? 
Miért ? Micsoda célom lehet még abban az 
uj világban, a hová együtt kellett volna 
megétkeznünk ? Deliriumban érkeztem oda. 
Aighogy felgyógyultam a fotró lázból, a 
melyben százszor meghalt volna más, a ki 
nem szenvedésre van teremtve, ismét csak 
halni akartam. De az orvosok, az ápolónők
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István nem ilyennek képzelt s a mely a ma- 1 gimnáziumot, 
gyár közművelődés terjesztésére nem tett - - - - 
— semmit.

Magyarországon történhetik ez meg, a 1 
hol egy Bethlen Gábor, egy LorántfTy Zsu- j 
zsánnna, Thököly Imre, fejedelmi vagyont < 
hagyományoztak egyes magyar főiskoláknak, ' 
a mely alapítvány kamataiból a szegény fiuk 
máig is ingyen tanulnak s kapják a ‘fehér 
cipót s a kupa bort.

Magyarországon, a hol Pázmány Péter 
esztergomi érsek Becsben alapított a 
magyar ifjak részére egy kathólikus első 
rangú praelata3 nevelő intézetet, a hol a 
szegény sorsú, tehetséges ifjak, minden le
hető kényelemben részesülnek I

Magyarországon, hol a zs’dó bocher, 
vagy handlé fia, ha Budapestre, tanulmányai 
folytatása végett felkerül, ma az egyik, hol
nap a másik zsidó családnak a vendége s 
kop'alás nélkül végezi el egyetemi tanulmá
nyait I Magyarországon, hol a betegeskedő, 
vagy balesetet szenvedett mezőgazdasági cse
léd segélyben részesül!

Magyarországon, hol a munkás csalá
doknak lakást, otthont építtetünk,------
abban a Magyarországban, hol a Nemzet" 
gerinezét képező elszegényült közép osztály
nak zsenge tagjait, — mert a magas tan
dijakat fizetni nem tudják, — még az álta
lános műveltséget adó középiskolai kiképzés 
áldása alól is kizárják.

Panaszkodunk, hogy iparos osztályunk 
nemcsak azért gyenge ; mert az üzlet alapí
táshoz szükséges minimális tökével sem ren
delkezik ; panaszkodunk, hogy iparos osztá
lyunk nem áll a műveltség kellő színvonalán 
s ugyanakkor a szegény sorsú iparos sok 
gyermekei előtt becsapják a középiskola aj
taját; mert nem tudja fizetni a tandijat.

Nem elzárni, de meg kell nyitni a kö
zép iskolákat a szegényebb osztályok gyer
mekei elölt!

Vagy nem örületes anomália az, mikor 
a vidéken, a fővárosban, munkásgimnáziu- 
mókát állítunk fel, a hol ingyen lehet 
hozzájutni a szükséges ismeretekhez, 
ugyanakkor annak a szegény szülőnek, ki 
ingyen látogathatja a munkás

I

a jóakarata többi betegek, és később a visz- 
szatérésnél az utasok vigyáztak rám, őrköd
tek fölöttem, megakadályoztak az öngyilkos
ságban.

Micsoda visszatérés volt ez Bordeaux 
ba, a szökésemmel kapcsolatos botrány után 1 
Minden kötelék megszakadt, családomat 
meggyaiáztam s az most dühös volt rám. 
Fájdalmam rettenetessége könyörtelen fülek
re talált. Csak egyetlen egy nagynéném 
volt irgalommal irántam. Megértette kétség
beesésemet s magával vitt Parisba. Itt pedig 
lassanként megadtam magamat sorsomnak s 
megérteni s könnyíteni akartam mindenkinek 
szenvedését . . .

Harminc év telt el e rettenetes szakadás 
óta, a magányban a tér közepében, minden
ki és minden olyan nélkül, a mi az élethez 
kötne. Magának legalább ott van a barátnő
je sírja: a hová lemenni látta őt, róla tudja 
hogy ott van lent a föld alatt, mégis köze
lében ott, a hol elképzeii testét . . .

Mialatt a férfi az asszonyra hallgatott 
mig álmának szétesését magyarázta előtte : 
Subligny úgy érezte hogy olyan fajdalomnak 
lett részessévé, a mi még erősebb az övé
nél is . . . Egy pillanatig megszűnt önmagát 
hipnotizálni bánatával s a másiknak gyásza tet
te vigasztalanná a leikét. Nem akármily 
kegyetlen is volt a szenvedése, nem érezte 
mégsem annak a tengerbe dobott holtest- 
nak az elszakitását, azt a hirtelen és tragi
kus eltűnését annak a lénynek, a ki az egész 
mindenséget jelentette a szenvedő asszony 
szemében.

És a mikor ebből a drámai párbeszédből 
kibontakozott, csaknem vigasztalás és jóleső 
érzés volt reá nézve, hogy kimehetett a te
metőbe s ráborulhatctt legalább a sírjára 
annak az édes eltűntnek, nem úgy, mint az 
a másik magányos asszony, kinek halottját 
mineörökre elnyerte a tenger . . .

. a gyermekét ki
zárják az iskolából, mert nem 
tud tandijat fizetni

Gondolkodjunk csak e felett a rette
netes helyzet felett'.

Hasonló anomáliákat városunk kulturá
lis életében nem tapasztaltunk. Ne is legyen 
rá alkalomI De megvagyunk róla győződve, 
hogy ha a szentesi állami főgimnáziumban 
hasonló tandíj mizériák állanának elő, Szen
tes város képviselő testületé, Szen‘e3 város 
becsülete, egy pillanatra sem engedné meg, 
— hogy csak egyetlen gyermekét is kitilta
nának az iskolából, csak azért, mert szülei 
szegények s tandíjat nem bírnak fizetni. Hisz 
a szegénység a nélkül is; nem is hiba, nem 
is bűn, hanem — átok.

Dr. Sz-

Újdonságok.
Szentes, 191!. március 23. 

sürgő-

— A megyei tisztviselők fizetésren 
dezése. Budapestről jelenti tudósítónk: A 
munkapárt legutóbbi értekezletén tárgyalták 
az 1911. évi költségvetést. A belügyi tárca 
költségvetésénél Tisza István gtóf szólalt 
fel és sürgette a megyei tiszt 
viselők fizetésrendezését. 
A miniszterelnök kijelentette, hogy a kor 
rnány ezt az ügyet a közel jövőben a kép 
viselőház”e!é akarja vinni és még az idén, 
idevonatkozólag törvényjavaslatot terjeszt a 
Ház elé. A kormány a fi<etésrend:zést b: 
akarja illeszteni a jövő évi költségvetésbe.

— Várady Árpád püspök köszöneté. A 
polgármesternek Varady püspök úrhoz, kine- 
veztetésc alkalmából intézett üdvözlő
□yére a polgármester a kővetkező választ 
kapta : Mátéffy Ferenez polgármester 
Szente”. A város közönsége nevében 
mácsolt Jókivánatokért, az el nem múló hála 
s ragaszkodás érzésével mondok benső kö
szönetét. Várady kinevezett győri püspök.

— A szentesi ipartestület 1911. év 
ápril 4-én délelőtt 9 órakor saját székhazá
nál rendkívüli közgyűlést tart. A közgyűlés 
egyetlen tárgya: a R á c z Zsigmond ipar
testületi elnök lemondása folytán megürese
dett elnöki állás betöltése. Hisszük hogy a 
közgyűlés megtalálja az elégtételadásnak azon 
módját, melylyel volt elnökének : Ricz Z3ig- 
mondnak tartozik.

— A magán tenyészmének pótvizsgálata 
f. hó 29-én délelőtt 9 órakor lesz a szokott 
helyen megtartva. A ki nem vezeti elő mén
jét, fedeztetési engedélyt nem kap.

— Az uj bank. Az alapítandó szente
si ipari és kereskedelmi bank részvénytár 
saság már az eddigi részvényjegyzések 
kel biztosítva van ; pénzügyileg a bank meg 
alakítása befejezett ténynek tekintendő ma 

| már annyira, hogy az alapítók, egyik_Icg 
utóbb“tartott értekezletükön már bizottságot 
is küldtek ki amelynek feladata lesz az uj 
banknak megfelelő helyiséget kiszemelni, a 
helyiség tulajdonosával a bérletre nézve 
egyezséget létesíteni és az erre vonatkozó Ja 
vaslatot az alapítók ülése elé terjeszteni 
Nem csupán a fényes eredmény, mely sze 
rint a kibocsátott 1500 részvényt tünemé 
nyes gyorsasággal jegyezte a közönség, de 
az a körülmény is indokolttá teszi városunk 
bán egy J bank alapítását, hogy ma a 
szentesi hiteligények olyan jelentékeny há 
nyada nyer kielégítést a szomszédos szarva 
■i és orosházi takarékpénztáraknál, amennyi 
magában véve is elegendő egy uj helyi 
pénzintézet fényes prosperálására. Hogy az

urnák, 
is tol-

I

i
I

ezen a réven, ma orosházi és szarvasi pénz 
intézetek részvényesei zsebébe vándorló 
üzleti haszon miért ne maradjon itthon szén 
tesi polgárok zsebében mikor ennek könyű 
módja van : ezt véges emberi elméveL felfog 
ni alig lehet.

— Növendék hangverseny. Ritka és 
kedves műélvezetben részesülnek Ápril. 8-án 
Kiéin János előnyösen ismert zene
tanár növendékei, — kik mintegy 30-an fog
nak Hangversenyt^ tartani a T ó t h 
J ó z 8 e í színházban. Van a növendékek 
közt hosszú rnhas kisasszony és rövid szok
nyás leányka, térdnadrágos fiúcska és Szmo- 
kingos gavallér. A műsor rendkívül változa
tos lesz s igazan magas színvonalon álló da
rabok vannak a műsorba beillesztve. A 
Pr°ggram egyes számait részben teljéB ze
nekarral részben zongorán 2, 4 és 6 kézre 
esznek előadva. Az cíőad-.sra a jegyek már 
órészben elkeltek, előjegyezhetni még né
hány napig Bányai József utódai cégnél.

— Czukorgyár Csongrádmegyében. Ör
vendetes hirt közölhetünk o' Ásóinkkal. Min
den jel arra mutat, hogy rendkívül agilis 
fűispánunk Dr. C i c a t r i c i s Lajos kez
deményezésére, a megyében egy cu
korgyár fog létesülni. Rendkívül fontosságú 
ez a dolog úgy a mezőgazdaság intenzivebb 
kihasználása, mint a jószág tenyésztés eme
lése érdekében. Az érdekelt birtokosokkal 
már megindultak a tárgyalások s az eszme 
a legkedvezőbb fogadtatásra talált. A cukor
gyár olyan mérvű üzemre lenne berendezve 
hogy Pestvármegye egy részének, Torontál, 
Békés, Csanád, Jásznagykunszolnok megye 
és Csonrádvármegye összes cukorrépa ter
melését képes volna feldolgozni. A gyártelep 
székhelye még nincs meghatározva; ennek 
megállapításánál minden esetre a közlekedési 
utak és eszközök legelőnyösebb vo:ta lesz 
a döntő. E remek ipari akció további fejle- 

idején, lapunkményeiröl olvasóink, annak 
utján tudomást vesznek.

— Községi libalegelö. 
polgár kérvényt adott be a

Több szentesi 
_ . . „ ............. városi tanács
hoz, melyben azt kérelmezik, hogy a város 
szélén elterülő mentögát melletti libalege- 
löket és gödrös területeket a város jövőre 
ne árverés utján adja ki, hanem mint a 
csürhejárást, házikezelés utján értékesítse; 

í vagy is legyen libalegelö és liba-szájbér és 
i — városi libapásztor. Kérelmezők azzal in

dokolják meg beadványukat, hogy ezen rend
szer mellett a városnak több haszna lenne, 
megszűnne az irigykedés s mig most, mikor 
egy-két ember veszi haszonbérbe a libalege- 
löket, vagy nagyon magas legeltetési árakat 
szab, vagy a ki nekik nem tetszik: egyálta
lán nem kap libalegelőt. Hiszen sok igazság 
van a beadványban. A libatenyésztés nálunk 
fontos gazdasági ág. De váljon, az ellenőr
zésre hivatott városi libapásztor 
fizetése nem emészti e fel a jövedelem több
letet, síüval nem kerül e többe a leves, 
mint — a hús ?

— Müvészestély. A kereskedők egy
lete és a kereskedő ifjak által április elsején 
a városi színházteremben együttesen rend: 
zett, tánccal összekötött művészestély iránt 
városszerte, de a környéken is olyan nagy 
az érdeklődés, hogy az magában is bizto 
sitja a sok műélvezetet kínáló estélynek fé
nyes erkölcsi és anyagi sikerét. Páholyjegyek 
már alig kaphatók és a földszinten is olyan 
kapósak a belépőjegyek, hogy helyessen 
cselekszik mindenki, aki magának ezt a ná 
lünk ritkán kínálkozó mű élvezetet megsze
rezni akarja, az idejében gondoskodók be
lépőjegyről és azt Jóelőre megváltsa Nagy 
Ferenc üzletében. A művészestély műsoron 
nevezett, közreműködők egyénisége, mind
egyik , a maga művészi szakkörében első
rangú s Marschalkó Rórsika neve 
mint opera és hangverseny énekesnő, D i- 
e n z 1 Oszkár neve, mint zongoraművészé, 
Ferenczy Károly neve mint komikus 
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színművészé olyan jó országos hangzású, hogy 
a kereskedő egylet csak dicséretet érdemel, 
amiért a művészeket Szentesre hozta hogy 
művészetükben gyönyörködjünk.

— A Tasnády ügy epilógusa. Dr. Tas- 
aády Antal volt városi tiszti ügyész vissza
vonván a közigazgatási bizottságnak őt hiva
talvesztéssel sújtó ítélete ellen beadott feleb- 
bezését, — bizottság utasította a városi ta
nácsot hogy ezen végleg megürült tiszti állás 
betöltése céljából a szükséges intézkedése
ket tegye meg A tanács csütörjöki ülé
sében ezen felhívásnak megfeleiő'eg in
tézkedett.

— Trachoma tanfolyam. A trachoma 
kortanából és gyógyításából az 1886. évi t. 
c. alapján községi, kör- és hatósági orvosok 
számára a belügyminiszter megbízásából 1911. 
junius hó 19-től bezárólag 28-ig tiz 
napig tartó trachoma-tanfolyamot fog tar
tan: Szegeden a m. kir. állami szemkóiház 
bán dr. L e i t n e r Vilmos egyetemi magan 
tanár, igazgató-főorvos. Az indokolt jelent 
kezések f. évi május 15 ig a közigazgatási 
felettes hatóságok utján, a m. kir. belügymi 
niszterhez intézendők, aki a felvétel fölött 
dönt. A résztvevő orv osok útiköltségeik meg 
térítésén kívül 8 korona oapidijat kapnak.

• Több mint 500 éve használják a Po
zsonyi Seehofíer növény balzsamot minden 
oly baj ellen, mely rossz emésstés, vagy el 
dugulás folytán állott elő. Kitűnő hatású 
háziszer emésztési zavarok, májbaj, bélreny
heség kólika, agyvérszegénység, aranyér stb. 
ellen. A Pozsonyi Seehoffcr növény-balzsam 
kapható mindenütt, ahol nincs, közvetlenül 
rendelendő Földes László vörösrák gyógy 
tárából Pozsony, Mihály utca 2.

— Magyar Gábor jubileuma. A magyar
országi Kegyei tanító rend főnöke Magyar 
Gábor a ki 1861-ben foglalta el tanári ka
tedráját Szegeden s ugyanott 17 évig volt 
a piarista gimázium igazgatója — most ün
nepelte tanári működésének 50 éves jubile
umát. Alig van intelligens ember a megyé
ben aki az öreg urat ne ismerné. Szeged 
▼áros társadalmának újjá alakításában tevé
keny rését vett s mint a magyarországi pi 
áriát a rend tartomány főnöke, a múlt évben 
▼ívta ki a rend teljes autonómiáját. A király 
is kitüntette s Szeged város díszpolgárává 
választotta.

— Az igazgyöngy eredete. Általánosan 
ismert dolog hogy az igazgyöngy a kagyló 
csigák betegségéből származik oly módon 
hogy egy parányi féreg befurja magát kagy 
ló héjába ámely aztán koporsója is lessz 
mert abban rövidesen kimúlik. Sokan kísér
leteznek az igazgyöngy mesterséges előállí
tásával és ezt olykép próbálják meg, hogy 
nagyban tenyésztik emez apró férgeket, ám
de a kísérletek eddig nem igen sikerültek 
Southwell megfigyelte és tanulmányoz
ta ezeket az apró férgeket és a következő 
eredményre jutott. Tetrarhynous a 
tudományos nevük ezeknek a tengerben élő 
embrióknak, amelyek, a mikor már befurták 
magukat a kagylók héjába hólyaggal veszik 
körűi magukat s ebből képződik aztán a 
gyöngy. Egyideig elél még a tetrarchynous 
a hólyagban, de nem sokáig. Megtörténik, 
hogy a még életben levő féreggel együtt a 
kagyló valamely nagy hal gyomrába kerül, 
ahol, ha a kagyló történetesen felnyílik, a

kiváló bór- és 
lithiumos « 

gyógyforrás 
vese- és hólyagbajoknál, köszvénynál, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vesmentes savanytmz, 
* Kapható ásványvizkeraikídéMkban CCMHI TFS ÁCÍKT Saiaya-Lipőcsl SalTatorforrás-vállalat 
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tetrarchynous kiszabadul s a hal gyomrában 
tovább fejlődik és szaporodik. A nagy hal 
gyomrának természetes kiürülésével az uj 
csirák életképesen kerülnek a tengerbe és az 
élettani körforgás újra kezdődik. Ilyen ó 

'. csodaszép, selymés fényű igazgyöngy nem 
épen dicső múltja, mely a szép asszonyok 
hófehér nyakát díszíti.

Vannak fájdalmai ?

TTasw náljon FcUer-téle EHaMaflal- 
dót én ITeller-féle 
melyek egyedüli líéaaitője JTel- 
ler V. Jenő udvari g-ydífyTBxeréaM, 

ion, Centrale ISO ■«. (Z6<-

I. A Feller féle Elsaíuid saját tapasztala 
tünk szerint fájdalomcsillapító, gyógyító 
gyengeséget megszüntető hatással bír 
gyorsan és biztosan gyógyít csúzt, kösz- 
vényt, ideggyengeséget, oldalszúrást, 
szaggatást, influenzát, fej.- fog- és de
rékfájást, zsábát, bénulást, szemfájást, 
migrint, sok itt meg nem említett 
betegségtől megszabaditja az embert. 
A Feller-féle Elsaluidot rekedtség, 
nátha, mell- és torokfájás és légvonat 
vagy hűtéstől eredő bajok ellen is pá
ratlan gyógysikerrel használják. Valódi 
csak úgy, ha minden üveg a >FeIler« 
nevet viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 
2 speciális üveg bérmentve 5 korona. 

IL Továbbá tudomására óhajtjuk hozni- 
hogy az emberek ezrei gyomorbajok 
görcs, étvágytalanság, veseégés, há 
nyási inger, rosszullét, felböfögés, pujl 
fadtság, dugulás, aranyeres bántalmak 
és különböző emésztési zavarok ellen 
kitűnő és biztos sikerrel használják a 
Feller-féle hashajtó Rebarbara-Elsa 
pilulákat. 6 doboz bérmentve 4 koro 
□a. Óvakodjunk azonban utánzatoktó 
és címezzünk minden rendelést gon
dosan

25—1 
Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubica,

Centrale 126. sz (Zágrábmegye.)

— Hasznos könyv. Rendkívül impo- 
; záns kiállításban jelent meg a Leopold 
I Gyula hirdető vállalat (Budapest, VII. Er

zsébet körút 41.) 1911. évi hírlap- és nap 
tár katalógusa. — Tartalmilag is felülmúlja 
az összes ilynemüjkiadványokat, amennyiben 
Magyarország és Ausztria lapjainak ismer 
tetésén kivül a cég kizárólagos bérletében 
lévő 265 be! — és külföldi naptár részleges 
leírását is közli. — Ez az illusztrált, érdeket 

katalógus is bizonyságot tesz a nagystillű 
széleskörű tevékenységről, melyet Leopold 
Gyula kitűnő hírnévnek örvendő vállalata 
kifejt. — A katalógust, mely nélkülözhetet
len minden nagy hirdetőnek, ajánljuk a, 
hirdető világ figyelmébe.

— Meghívó. A Szentesi ref. kör f. évi 
ápril 2 án (Vasárnap) délelőtt fél 
11 órakor tartja körhelyiségében ez évi 
rendes közgyűlését, melyre a kör rendes 
és alapitó tagjait tisztelettel meghívom. — 
Ha a közgyűlés a tagok kellő számban 
leendő megnem jelenése miatt megtartható 
nem volna, úgy az, a f. évi ápril 9-én dél
előtt fél tizenegy órakor tartatik meg, mely 
esetben a megjelenők, számravaló tekin- 
tetnélkül — határoznak. Szentes 1911. már
cius 24 Futó Zoltán elnök. Tárgy sorozat : 
1. Igazgatóság jelentése, 
c. Az 1910 évi számadás tárgyalása. 3. Az 
1911. évi költségvetés megállapítása. 4. Tiszti
kar, igazgatóság és választmány lemondása 
és újra választása. 5. Esetleges indítványok. 
Szentesen, 1911. márc. 24. Horváth.

* Viszonteladók. Igen szolid árak mel
lett vásárolhatnak mindenemű papirost és 
írószert továbbá papirzsákot, — cukorcaoma- 
go'ó, — felvágó és szekrénypapirt valamint 
szentesi képes levelezőlapokat S z 1 l á g yi 
Dezsőnél a »Petőfi*-szálló épületében.

Irodalom.
A Vasárnapi újság »márc. 26 -iki 

száma szép és érdekes képekben közli az 
uj püspökök arcképeit, képeket a hírlapírók 
nyugdíjintézetének jubiláris üléséről, mexikói 
képekből igen érdekes sorozatot. Garai jikos 
egy szép rajzat képeket a Nemzeti Szalon 
grafikai kiállításáról, Pásztor Árpád cikkét és 
fényképeit világkörüli utjaból a japán szín
házról, stb. Szépirodalmi olvasmányok : Rá
kosi Siktor regénye, Szemere György novel
lája, Haraszthy Lajos és Lányi Viktor versei 
Marcelle Tinaire franciából fordított regénye. 
Egyéb közlemények : az 1811-ben devalvált 
bankók képei, cikkei a devalvációról, tárca
cikk a hétről s a rendes heti rovatok : Iro
dalom és művészet, sakkjáték stb. A Vasárnapi 
Újság* előfizetési ára negyedévre öt korona 
a »Világkróniká<-val együtt hat korona. Meg
rendelhető a >Vasárnapi Újság* kiadóhiva 
Lalában (Budapest, IV. kér., Egyetem-utca 
4 szám). Ugyanitt megrendelhető a »Képc- 
Néplap* a legolcsóbb újság a magyarnép szá
mára, félévre két korona 40 fillér.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS, 
kiadótulajdonosa (Szentes és Vidéke* kőnyvnomda

Szentes város tanácsától. 
1506—1911.

Hirdetmény.
Szentes város alkalmazottai ruha 

szükségletének szállítására pályázatot 
hirdetek, felhívom mindazon szentesi 
önálló iparosokat, kik a szükséges ru
házat szállítását elnyerni óhajtják 
h°gy egy kor. bélyeggel ellátott le- 
ecsételtp borítékban zárt ajánlatukat 
1911 évi március hó 29 napjának d. e. 
10 órájáig a központi iktató hivatalba 
adják be.

A ^ruha szállításhoz beadandó 
ajánlathoz 200 korona a csizma szál
lításra beadandó ajánlathoz 200 ko
rona bánatpénz csatolandó. Becsato
landó továbbá úgy a ruházat mint a 
csizma anyag mintája.

Ajánlat csakis a gazdasági tanács
noknál díjtalanul beszerezhető ajánla
ti íven tehető, az elkésetten vagy táv
iratilag érkezett vagz nem az ajánlati 
ivén tett ajánlat figyelembe nem vétetik.
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A ruházatok részletes leírását 
teltüntető .ruházati leírás1' és„ ruhá
zati szükségletikimutatás'- a gazdasági 
tanácsnoknál beszerezhető.

Szentes város tanácsa fentartja 
magának a beérkezett ajánlatok kö
zötti szabad választás jogát.

Szentes, 1911. február 23-án.

Dr. Mátéffy,

polgármester.

Kiadó és Kiadó ház.
Czeglédi Fülöp I. kér. Szűrszabó N. 

Imre-útca 2. számú háza eladó. — 
Rákóci-téren levő házában egy üzlet
helyiség lakással együtt azonnal kiadó. 
— Ugyanott egy biliárd aaztal 
olcsón eladó.

Derékfűző.
(Jfíeder)

Van szerencsém a mélyen tisztelt hölgy
közönségnek b. tudomására hozni, hogy 
fűzőket és modelleket a legmodernebb 

kivitelben készítek.

Hegrendeléseket a leggyorsabban is leg
pontosabban essközlök. Levélbeli meg
hívásra készséggel átjövök. A mélyen 
tisztelt hölgyközönség szives pártfogá
sát kérve,

maradok tisztelettel :
UévéHz Ilona

Kiskunfélegyháza

Vesselényi-ütca 5.

NAP

Siraiisx Tamás
aagykertószet* 

termel Ilyen szép

Míjutőmb rózsafák, 
njdoBságok, fi. éves koronával, 

drb 20 H, SEagutörzsd 
rózsafák ? ove« koronává;, 
-jak refdbb. logjoub fájták 10 
■irb 16 K. Bokarrózaak, 2 ót#- 
#ek, csak újdonságok, 10 drb 
iO K. aokorrósaak, 2 <▼•«. 

régibb, legjobb lajták lu 
•li-n 8 K. Osá»r.árszoyffik, 
.elvien virítok 10 dzb HÓK. 
Szétküldés iHWMlenhovu, ••«•>- 
:'.iso.as .•>i ?.irtvo, benaeatve 
utánvéttel. Kezeskedem blz- 
:os togammáért, ortek va^: 
T.vtiamrt v i jjiw-Íiuj vt*
. áírz.áaert. Kepes árjegyzék 

díjtalanul.

lírausz T.
Kiviteli kertészete

Feketehalom,
* Brassó mellett. •

I

Specziúlista

fa haViólgag óvskt különlegességekben. 
valódi francia és a merikai gyártmány, ere

deti csomagolásban.

ajüÍTi ! feltétlel biztol !

Óvakodjunk silány utánzatoktól . 
Árak tucatonként 2—16 kor. 25 — L

? UJ l »A UTÓ VAGIMAL SPRAY. U( 
a legmodernebb és legkényelmesebb női óvkülöa- 

legeMég.
Ára 15 korona. Szétküldés titoktartás mellett
érje in gyen éa bémentve 3000-nél több ábrába 

•llátott legújabb képes árjegyzékemet.

KELETI J. orvos-sebészeti 
műszer- és 

gummíáruk gyára

Budapest. IV.. Koronaherczeg-utcza. 17.
Alapittatott 1878. Telefon 13—76

fain
Minden hibától, különösen 

jégveréstől mentes szép sima 
vessző a piros válfajból, jótál 
lás mellett. Küldök minden 
vevőmnek utasítást arra, ho 
gyan kell elgyökereztelni a 
sima vesszőt, hogy minden 
szál megfakadjon.
bér darabja a: első Mit N I. 
Sűz „ „ „ 41.
Másodosztályú Tes.'iáetre NI

Érmelléki legnemesebb és legbővebben 
termő faj. Előpénzben az összeg tizedrésze 

küldendő. 1
Füzessy Imre. Rákosliget.

VÉDJEGY

A valódi híres 500 éves —

POZSONYI SEEHOFER 
NÖVÉNY-BALZSAM

elismert legjobb és legrégibb hfczisier. Ki
tűnő mindama bajok ellen, melyek rassz emész 
tés vagy eldugul&s folytán állottak elő, u. m. 
emésztési zavarok, májbaj, bélrenyheség, 
kőiíka, agy vérszegénység, aranyér s hasonló 
bántalmak ellen. E kizárólag növényi alkatré
szekből készült szer hatása kifogástalan és a 
testre jótékony, enyhe, miért is még a leggyen

gébb természetilek is 
meggondolás nélkül ered 
ményesen használhatják. 
Számtalan elismerő levél ;
bizonyítja a Pozsonyi '
Seehofer Növény-Bal- ;
zsam jóságát, melynek j
valódiságát a kék cso
magolás és az itt látható •
vörösrák védjegy bizo- i
nyitja egyeljünk a »Föl- 1
dós-* aláírásra. Mindenütt j
kapható, ahol nincs rak- i
táron ajánlatos, hogy I

közvetlenül rendeljük a •
Földes László vő- ;
rösrák gyógytará- '

ból Pozsony, Mihály-utcza 21.

SCHU1ZMARKE:
---------

1 üveg ára 70 fill. Postán utánvéttel bérment
ve K 4.60.

Mozgófénykép estély.
.A. Lca.tholil<u& Jkör
Vasárnap tartja utolsó felolvasá

sát ebben az idényben. A felolvasás 
rendezősége meghálálni óhajtván a 
közönségnekállandó pártfogását, utolsó 
felolvasását különösen gazdag műsor
ral állította össze. A vasárnap délu
táni felolvasás programja a követ
kező: 1. Szaval Novobáczky 

( Szerénke 2. Egyiptom, 52 vetített kép- 
: pel, felolvassa Bugyi Ferencz. 3. Sza

val : dr. Bencsik Pál. 4. Szines ^vetí
tett képek Fiúméról és az Adriai ten
gerről. 5. Mózgóképek : a) A mostoha 
(dráma.) b) Fatális hasonlatosság, fhu- 
moros.) c) (Kecsege ur kalandjai (hu
moros.) Jegyek előre válthatók a Kör 
helyiségében, vasárnap délelőtt 10 órá
tól 12 óráig. Az előadás kezdete pont
ban 5 ójakor.
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E Metzen am Dóm, KÖLNBEN.

Az általain, a feltaláló saját eredeti 

receptje szerint készített

4-1
(Eau de Colűgne) a világ összes höl

gyei elő szeretettel használják.

Kapható: Nyíri Bertalan >Hajnalhoz« 
címzett gyógyszertárában, Szentesen.

Dr.Johann Mária Farina § 
x x x X x X X X X X X

KÖLNI VIZET

űrauy-wíe
GYOMOR-CSEPPÍK

a Máriacelli Szűz Mária védjeg
gyel ellátva, melyeket »Máriacelli 
gyomoreseppek»-nek nevez a nép 
SÓ esztendő óta úgy beváltak' 
hogy nélkülözhetetlenek minden 

*?»§• háztartásban. — E cseppeknek 
gj^utólérhetetlenül jó hatása van 

emésztési zavaroknál, azután pá- 
^Wratlan; gyomorrontás gyomorégés, 
í|tEszékrekedés, fej- és gyomorgör- 
~ ícsök. émelygés, szédülés, hányás, 

E álmatlanság, kólika. vérszegény
ség. sápkór stb. ellen.

hajtható minden gyógyszertárban. 
Egy nagy üveg K. 1'60. kis üve
get — 90 fillér. G üvegei K. 5,40, 
3 nagy üveget K- 4.S0 beküldése 

után küld franca :

B r á d y K.
gyógyszertára 

>Magyar Királyhoz* BECS, 
I., Fleischinarkt 2., Depót 5.

Ügyeljünk a védjegyre, amely a 
Máriacelli Szűz Máriát ábrázolja, 
a vörös színű csomagolásra s az 
aláírásra, amely az oldalt levő 
kép másolata és útasitsu^ Tissza 
_______minden utánzatot.

ERUDEII

nyersolaj-motorok és 
nyersolaj locoxxioloiíoE

csak

Szabó Emil és Társánál
BUDPEST, VI. Teréz körűt 4 6. sz. 

Benzin motorok. Szivógázmotorok. Teljes 
malomberendezések. — Árjegyzék ingyen 

és bérmentve. 52—1
Kérjük a cimre ügyelni.

|

A szegedi kir törvényszéktől.

4300-p 1911. sz.

Hirdetmény.
A szegedi kir. törvényszék köz

hírré teszi. hog)f Szentes r. t. város 
részére az alsóréten létesített munkás
telepen szervezendő állami elemi isko
la céljait a szükséges ingatlanok kisal 
játitása a kereskedelemügyi m. kir. 
miniszternek 77 611—I. A. sz. rende
letével engedélyeztetvén minthogy 
az igénybeveendő területek kártala
nítási árára nézve a kisajátító és az 
érdekelt telekkönyvi tulajdonos közt 
egyezség nem jött létre, az 1881. XL 
t. c. 10, fejezete alapján, a kártalani 
tási eljárás az összeírásban 1. tétel a. 
bevezetett s a szentesi 2469 sz. tjkvben
l.’sorsz’ 4612—3 c hrsz. a felvett 3 hold 
808 négyszögöl területű igatlanra el
rendeltetett s arra ujabbi határnapul 
1911. évi április hó 6. napjának d. e. 
9 órája a szentesi kir. járábirósság 
hiv. helyiségébe és onnan a helyszíné
re kitűzetett.

É határnapra az érdekeltek az. 
zal a figyelmeztetéssel idéztetnek 
meg, hogy elmaradásuk a kártalaní
tás feletti határozat meghozatalát nem 
gátolja s az egyéni külön értesítés 
elmaradása, vagy a tárgyalásról való 
elmaradás miatt igazolásnak helye 
nincs.

Ügygondnokát Dr. Fenyvesi Adolf 
szentesi ügyvéd neveztetett ki.

A tárgyalás vezetésével Dr. Poll- 
ner Kálmán kir törvényszéki biró bí
zatott meg, jegzzőkönyvvezetőül pe- 
gig Flódung György kir. törvényszé
ki jegyző rendeltetett ki.

Szegeden 1911. évi március hó 
8-án.

A kir. törvényszék, mint birtok- 
biróság.

Szandeberg Nagy
jegyző elnök.

Szállít szakkörökben elismert legjobb 
gyártmányú

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petroleum- 
M0T0R0KAT és L0C0M0BIL0KAT 
------- valamint sziyógázmotorokat ——

Meglepő újdonság !
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. I fillérbe kerül

Vezérképviselet : 26—2

Gellert Ignácz és Gársa
Budapest, Teréz-körút 41. Telefon 12.91 
LejmesszeLbmeRŐ jótállás- Keámö fizetési feltételek

Világhírű magánjáró és vontatható

benzinlokomobilok —
= és cséplőgépek.

Hegyes vidéken is kitünően beváltak.
A legmegbízhatóbb és legbiztosabb üzem 
csekély benzinfogyasztás, egyszerű szerkezet 

Szivógáztelepeink világhírűek.

Schwed nyersolajmotorok.
Magánjáró vontatható

FaFűrészelők és kőtörők.
Teljes Malomberendezések.

Gőz és járgAnyos
cséplő készletek.

KELLNER és SGHHNZER
Budapest, V.‘ Aulich-utca 2. sz. 

Ügynökök, közvetítők dijaztatnak.

Horváth Gyula-utca 40. szám 
alatt 2 szobás lakás, előszoba, konyha 
speiz és a hozzátartozó mellékhelyi
ségekkel (ártézi viz az udvarban) ki
adó. Értekezni lehet lapunk kiadóhieA 
tálában.
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Eredeti angol szab. PETTERS négyütemű NYERSOLAJMOTOPOK 
tsigyujUeal (nem iásesgolyósat), pneisios ssabálysóml. 3—55 

tényleges Uerö teljesítménnyel, gtudaság, és ipari célokra a legegyseerübí 
legbiztosabb és legolcsóbb üzemgépek. 

Világhírű ered. D 1 H L E R stabil és lokomobilsserü bsneinmotorok 
Klsörangn ,,0TT0’ rendsserá PAZOLD ssivögásmotorok, stabil és 

Ijkomobilszerü benzinmotorok.
■ "mer. „víT0“ rendsserü LAMBERT stabil és lokomobilseesa 

benzinmotorok.
Képes árjegyséket és árajánlatot kívánságra küldünk. 

Központi Kereskedelmi és Iparbi nk Géposztálya 
BUDAPEST, V„ Váci-körut 26 

Telefon: 164—65. At Sürgönyeim: .Centrális"
összes gyártmányok állandó gépkiállításunkban megtekinhetok

rekedtség és hurut 
nincs jobb a

H Y- F é I e

Cséplési

Vásárlásnál azonban vigyáz 
zunk és határozottan R É T Y- 

félét kérjünk, mivel sok haszon
talan utánzata van.
I DOBOZ 60 FILLÉR, 12-1 

Csak RÉTHY félét fogadjunk el!

ós aratási idényre ajánl
Kiár Andor

cég Debrecen,
Telefon 445. Piac utca 77. sz. Telefon 445

Szenet,
5500 calloriás, Egeres-forgácskúti kocka 

vagy darabos szenet
5000 callorias, Egercsehi kocka, vagy 
darabos szenet. 7—7800 calloiás po

rosz darabos szenet.
Árajánlattal kívánatra szolgálok.

Gépolajat
Magas Viscositásu >Atlanta és Oliosob 
cséplési gépolajat, cséplési hengerolajat, 

sűrített ,Tovotte“ gépzsirt.

Kévekötő Manilla-zsineget, 
Eredeti >Red-star« jegyű manilla-zsine- 
get. kg.-ként. 340—70 m. hosszal, fe

lülmúlhatatlan minőségben.
Jutányos árak! Kedvező fizetési fel

tételek ! 3—6 havi váltóhitel 1 Mész, 
cement, műtrágya, zsák, ponyva min
denkor a legelőnyösebb árban ! Kérek 
minél számosabb megrendelést 1 Aján
lattal díjmentesen szolgálok.

HA ÖN

egy gazdaságos 
üzembiztos 

kiváló munkateljesitményű

motoros cséplőkészletet eltnyös árban 
kedvező fizetési módozatokkal teljes Maratonié
ul. beszerezni óhajt, ugv forduljon mogkereaésael 

SZŰCS ÖDÖN
Budapest. VI., Nagymező-utca (Ki. 

szám alatti mezőgazdaság; ea ipari gépkereske
delmi vállalathoz mely cég fr',szó'itáára rtrjezgy- 
zéket én költségr^elébt díjmente

sen JcOIcl w<*íx.

Kiadó üzlethelyiség.
Házamban egy üzlethelyiség van 

kiadó
Eladok egy negyven fiókos üzlet: 

állványt.
10-1 Spitzer Adolf

Birtok eladó.
Biharvármsgyébcn 340 kát, hold 

Berettyómenti, íővasúttal és műúttal. 
Ajánlatok „Birtok eladó“ jeligéié 
az Általános Tudósítóhoz Erzsébet- 

körút 41. alá kéretnek.

PALACE 
SZÁLLOPA

Buiapaat. rálsroci-ixt -43.
T2E3JSTI3ES SIZIIZDOZR 

személyes vezetése.

15Q fényesen. berendezett szó havai, ktilön 
lakosztályotekala legmagasa Tót Igény elize.elr 
mt-eg-felelően. felszerelve. Szch álz -Gtrorcnától. 

A szálloda éttermeiben
Elsőrendű magyar és franczia konyha,

Te'jes pensio 10 koronától.

Pilseni sor. "——„-.z-v-----:zz:.z-z= Elsőrendű borok.
Untereiner János volt alsó-látrafüredi vendéglős vezetése alatt.

Sürgönyeim . Palacehotel, Budapest. |

Nyomatott a „Szentes és Vidéke* könyv nyoma a in
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APRÓ HIRDETÉSEK
Vasárnap, március 26. 1911.

lt£in<len Sízó -X filléi*. 
V astagabb t>etüt>ől 33 fillér- 

JJeigkÍBebf) hirdetés 40 fillér

Csak előlotfes l£ö»7:|>é>nzílzctés 
mellett. JLevélbeli tudalcózéd fi

iéi ol<i* ti pontfeleltin k .
(Vá.laszbélyoff.)

II iadó lakás.
<5no<li Géza 1. kér Tóth 
József utcai háza haszon
bérbe azonual Riíiiló.

Értekezhetni a tulajclo- 
noHHtil Kiss Báiint útca 8. sz. 
alatt, vagy a vávmegrye- 
li&zuü).

Hazelad a h
A Horváth Gyula-utcában, mely 
a város egyik legforgalmasabb 
utcája eladó ejgy 600 

négyszögből területik felöle
ltél biró ház. A telken 
szobás és egy Rét szobás ut
cai továbbá egy S szobás, elő- 
szobával birft udvari la-
kás, szépen beállított szőlős és gyü
mölcsös kert, ártézi vízvezeték és min
den lakástól elkülönített szükséges mel
lékhelyiség van. Esetleg a telek íe- 
lex-észe. melyen egy 2 szobás utcai 

egy 2 szobás udvari lakás van l<ü- 
lönls eladó Ugyanott egy 2 szo
bás udvari lakás ez évi Szt.Gvörgy nap
tol bérbe adó. Cl m megtudható lapunk 
kiaódóhivatalában.

elépítéseket, 
tervezéseket, átalakításokat, javí
tásokat gyorsan és jól elkészít 

Kiss 'Károly építész. 
Szentes, III. kér. Zrínyi u. 7.

10-1

HÁZASULAADÓK
tudassák címüket .Házasság — 

közvetítő" jeliige alatt a 
kiadóba-

S
iessen életét az Első Ma
gyar Általános Biztosító társaság 
ügynökénél. Brand Sámuelnél biz
tosítani. Székely-fatelep.

V
an szerencsém a nagyérdemű 
közönség szives tudomására 
hozni, hogy a tavaszi évad beál- 
' tavai, elvállalok mindennemű ker-

i tek tervezését, építését, rendbe hoza- 
tálát és jókarban tartását, valamint min- 

i dennemú cserepes virágok, úgyszintén 
| menyasszonyi, eljegyzé-i és alkalmi 
' csokrok és koszorúk a legjutányosabb 
| árak mellett kaphatók. A nagyérdemű 
í közönség szives pártfogását kérve.

Tisztelettel:
Mezey Antal

j mű és kereskedelmi kertész.
IV. kér. Sáfrán Mihály-utca 63. szám. 

: Ugyan itt egy jó családból való fiú ta- 
} nuíonak felvétetik.

e 1 y i k fiatal asszony vagy 
leány lenne hú barátja •Ördög
nek* leveleket a kia<lAt>a-

M indenféle
nyomtatványok Ízlé

ses kivitelben ké

szülnek 

a SZENTES és VIDÉKE
könyvnvoindában

Eladó ház.
Bartha János utca 26. a. sz. alatti ház 
eladó, értekezhetni VIDOVICS JÁNOS- 
sal. Lakos-útca 38. sz. a.

Akáczfa eladás.
Szerszámnak, kerítésnek, szőlőkarónak 
való akáczfa. bármilyen mennyiségben 
kapható Kiskunfélegyházán. Rádi Péter
nél, Lehel-útca 50. Ugyanott 1908. évi 
70 hektoliter bor is kapható. 3—1

Úriási házinyulat
mely 30 font súlyig fejlődik, fiatalt 
1 kór. 50 fillér, tenyészérettet 6 koro
nától följebb szállít;

Heinrich Schwab Wien,
lú—l Wimmergasse 1.

Gazdálkodók figyelmébe.
-Ajánljuk, hog-y az összes szillrségleteilfet

GKl’EKlíl' GííPRÉSZEHFT
OI.A.JOkAl SZÍJAKAT
ZSA-KOK^T 1» O IS!Y "V A. T 

CSÉPLÉSI SZEAKT
s minden egyéb gazdasági cikket, a legelőnyösebb fizetési feltétel mellett 

oleso úron a

TTlezőgazdasági és műszaki
R.-T.-nál, Nagyváradon

szerezhetik be. Ajánlattal és mintával szívesen szolgál:
Vezérigazgató: Htilö István Nagyvárad, Rimanóczi ú. 1.

ELADÓ
fűszer, festék rövidáru, ital.tr afik enge 
délyel bir 1*3 éve tenűl jóhelyen 

másvállalat miatt azonnal átvehető.
Mentő-út 44. sz. Szentes.

Eladó föld.
Váczi Mihálynak a Mucslháti 58 
hold földje felevetéssel, örökáron 
eladó. Értekezni lehet Rákóczi tér 
20 szám nlatt.

DR. SZANTHÓ LAJOSSAL 
mestergerenda eladó, ugyanott 
magános urak vagy tanúlók ebéd- 
kosztot kaphatnak.

G
yopár púder, krém és 
szappan, gyorsanható, ártal
matlan. Arai K.Wolfgyőgytár 
Kolozsvár.

Mindenkit
érhet baleset. Baleset, rokkant
ság esetére biztosítja Önt.Brand 
Sámuel a Nemzeti ügynöke 

Székelyfatelep.

EGGER EMÜLSIO
csak e védjegygyei valódi.

Minden szülő adjon hideg időszakban gyér 
mekeinek Egger Emulsiót, mert ez erősiti a 
gyermeket, előmozdítja a csontképződést, fej
leszti és táplálja. Hatásos ellenszere a köhö
gésnek, gyomorrenyheségnek. Megbecsüihetet 
len fogzás idején. Hírneves orvosok ajánlják, 
mert a legjobb csukamájolaj preparátum, 
nincs kellemetlen szaga, jóízű, könnyen emészt
hető és elejét veszi a különféle gyermek

betegségeknek. 10—1
Egy üveg ára 2 kor. gyógyszertárakban.

Postán 3 üveget bérmentve 6 kor.-ért, a pénz 
előzetes beküldése után, vagy utánvéttel küldi : 

.NÁDOR gyógyszertár., Budapest, VI, Váci- 
körút 17. sz.

BRUim-KÖNWELDI GZPQYÁR MOTOROSZTÁLYA
A Monarchia legelőkelőbb gyára Egyedarusito : ABELES EMIL. Budapest. V. Váci-út. 14.

Teljes AMI

cséplögarniturák és 
malomberendezések
Elismert tény, hogy cséplőgarnituráink 
a leggazdaságosabban és legtnegbizha- 

’ óbb ímű '<ö ’nek.

Benzin W JV W

BP Motor
Szivógázmotorjaínk, valamint Diesel- 

rendszerü nyerso'aj motorjaink üzemköltsége 

é^cÓinként cca 1-1■/, fillér
Eddig 50.000 lóerő üzemben !

Gyorsanfutó ,,IDEAL“
KERETFÜRÉSZEK 

fűrésztelepek, asztalosmühe- 
iyek teljes berendezése.

Alacsony és magas nyomású

SZIVATTYÚK
gőz-, transmisBió-, villany- vagy motor
üzemre bármely vízellátási és ipari célra.

Teljes iransmissióteiepek. gőzgépek, gőzkazánok 
és egyeb gépészeti berendezések.

Költségvetés-, árajánlat- és mérnöklátogatással, 
díjmentesen szolgálok.

a ..Szentes és Vidéke* könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1911.
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